### §. CCXXXIX.

Eadem NEMESIS CAROLINA *art. CXVIII.* Nec non raptum mulierum; *art. CXIX.* stuprum violentum coercet, et huius quidem reos, perpetrato iam crimine, gladio feriri; ob improbum conatum arbitrarie puniri iubet; raptoribus siue volentes siue inuitas parentibus vel maritis subduxerint, poenam, decessorum constitutionibus et legibus Romanis definitam, comminatur, adeoque huius constitutionis auctori procul dubio in animo fuit *l. vn. C. de raptu* ex cuius praescripto et in eum, qui feminam connubii causa rapuit, gladio animaduertendum est.

## §. CCXL.

Axio-  
mata.

Ex his ergo omnibus, quae de legibus moribusque veterum Germanorum diximus, colligimus, I. vim factam aliis pro ratione τῶν περιστάσεων arbitrarie punitam: at II. ipsam Germaniae calamitatem demum coegisse Imperatores et imperii ordines, ut crimen violatae pacis publicae capitale esse iuberent: denique III. ob eandem causam illis et rapum virginum ac viduarum, et IV. stuprum violentum supplicio capitali dignum visum esse.

## §. CCXLI.

Quomodo hodie vis puniatur?

Quum ergo vis in Germania fere semper arbitrarie pro ratione circumstantiarum puniri consueverit: (§. CCXL, I.) non mirum est, 1) et hodie Germanos hunc maiorum morem imitari, quoties hoc crimen in sanctionem pacis publicae non incidit, CARPZ. *prax. crim. quaest. XL. u. VII.* ac proinde 2) non tam interesse, publica vis sit, an privata, (siquidem Romanorum definitiones Germani vix curant,) quam maiorne an minor dolus pelluceat, itemque 3) graue damnum datum sit, nec ne: demum 4) cuiusnam personae, et 5) quo loco \*) vis facta sit, siquidem 6) concurrentibus circumstantiis atrocioribus et ultimo supplicio locus est. ANT. MATTH. *de crim. ad Lib. XLVIII. dig. tit. IV. Cap. IV.*

\*) Sic

\*) Sic acriore omnino poena digni sunt, qui sacra turparunt dolo malo, qui in palatiis principum vim alicui intulerunt, qui legatos, ministros principum, magistratus, insulerunt, qui domi, ubi quilibet cuique refugium esse oportebat, in aliquem fecerunt impetum, vel aliorum locorum sanctione poenali munitorum, veluti curiarum, tribunalium, templorum, fori nullam habere rationem. Vid. BESOLD. *thesaur. pract. in Burgfriede*, qua de re supra, ubi de pace domestica, quam vocant, actum, plura nos dicere meminimus. Quin sunt quaedam statuta, quae vim et vilidibus hominibus, at reipublicae nauantibus operam, veluti vigilibus nocturnis, illatam, capitalem esse volunt. Exemplum eius rei ex Tyrolensium iure attulit V. G. SAM. FRIDR. BOEHMER. *elem. iurispr. crimin. Lib. II. Cap. IV. §. XCII.*

### §. CCXLII.

At ex quo ipsa calamitas publica, in quam Germaniam coniecerat bellorum priuatorum furor, coegit imperii ordines, vt fractae pacis crimen capitale esse iuberent: (§. CCXL, 2.) in hanc poenam incidunt 7) qui securitatem publicam laedunt, et 8) in aliorum perniciem coniurantes, arma iungunt, 9) alios vi possessione deiciunt, et spoliant, et in primis 10) qui bello priuato, quod vulgo diffidationem vocant, alios, sibi non subiectos, persequuntur, sibi que adeo ipsi potius manu ius dicunt, quam vt in iure sibi experiendum esse statuunt. PAX PROY. *anni MDXLVIII. art. I.*

Quale  
hodie  
crimen  
fractae  
pacis?

\*) Itaque hoc crimen non videtur admitti, si non ex compacto, sed temere, et veluti casu, confluunt homines, et vim alicui faciunt. MEV. *part. I. decis. CV.* At poenam fractae pacis non effugiunt, qui ope et consilio iuuant improbos reipublicae turbatores, PAX. PROV. *ibid. praef.* quique iis receptum dant, eosque iustae animadversioni subducere conantur. *IBID. art. Aufhebung aller freyheit,* quin et faces et tubae huiusmodi tumultuum civilium, quibus plerumque illa reipublicae calamitas magis imputanda, quam ipsis coniuratis, qui telis, quae illi cuderunt, in aliorum exitium vtuntur. CRAN. *de pace religiosa part. III. probl. III.*

### §. CCXLIII.

Raptus  
mulie-  
rum  
poena.

Quumque et raptus mulierum dignus capitali supplicio visus sit: (§. CCXL, 3.) non difficile intellectu est, II) cur arctioribus paullo limitibus id crimen circumscribant legum criminalium interpretes, nec 12) nudum conatum, nec 13) raptum mulierculae quaestuariae, CONST. CRIM. *art. CXVIII.* verbis: *eheweib oder vnuertaumde iungfrau:* nec 14) raptum volentis et consentientis, modo sui iuris sit, capitalem esse velint: THEODORIC. *ad d. art. n. IX.* quin 15) et ius canonicum \*) potius, tamquam mitius, hic sequi malint, quam illum iuris civilis rigorem. CARPZ. *quaest. LXXV. n. LXVIII.* KRESS. *ad art. CXVIII. §. II.*

\*) Id vero et raptum sponsae, licet inuitis parentibus factum, ab hoc crimine eximit, *cap. pen. X. de raptu.* et matrimonium raptoris cum rapta raptum esse iubet. *cap. 20. X. eod.* Qua in re quantum a veterum canonum seueritate discedant

dant pontifices, vel ex *can. ult. cauff. XXXVI. qn. 2. patet. Vid. SCHULTER. Exerc. XLIX. §. CIV.* Ex eo vero consequitur, vt hodie capitalis supplicii gratia fiat raptori sponsae, eique, qui raptam volentem vxorem duxerit.

### §. CCXLIV.

Quin ob eandem rationem, quod poena <sup>Cauffae</sup> capitalis, satis grauis pro delicti ratione <sup>qui-eam mi-</sup> quibusdam videtur, 16) multas cauffas committigantes. nuncuntur iureconfulti, ob quas mitiori poenae locum esse, existimant, veluti 17) si poenituerit raptorem, isque feminam illibatam dimiserit: *LVDOVICI ad art. CXVIII.* 18) si femina vel vltro se rapi passa sit, *THEODERIC. ibid. n. IX.* vel 19) raptorem ad suscipiendum hoc facinus pellexerit. *BEYER. ad d. art. pos. VII.* Addunt alii, 20) paucillum poenae pro tanto delicto satis esse, si iam antea mulier raptori stupri consuetudine cognita fuerit: *THEODERIC. ibid. n. XX.* sed mirarer, si delictum delicto excusaretur, idque luculentum foret exemplum fatui axiomatis, quod a dolo et fatuam excusare caussam, statuit.

### §. CCXLV.

Quemadmodum vero multo clarior est de <sup>Poena</sup> poena violenti stupri sanctio: ita 21) eadem <sup>stupri</sup> cura cauendum sibi existimarunt doctores, ne <sup>violenti.</sup> poena tam atrox irrogetur promiscue, ac proinde 22) hoc crimen non nisi in feminam honestam, 23) repugnantem et inuitam, \*) vel 24) infantem, (infantia enim maiorem, at

viri nondum potentem qui volentem stuprauit, eum fustibus caedendum putant, BERGER. *elect. crimin. part. II. obs. CLVI.*) 25) vi atroce, et iusta, quin et 26) rite probata, committi, censuerunt: quin sunt, 27) qui ne tunc quidem paenae capitali locum esse, volunt, si delictum non plane perfectum sit immisione et commixtione feminis, quum tamen sic viri nondum potenti puellae stuprum vi illatum esse, dici vix queat. CARPZOV. *quaest. LXXV. tot.*

- \*) Quid vero si quis mente captae, vel vino sepulatae stuprum intulerit? Hoc quoque stuprum violentum iudicant, et exemplum stupratoris, puellam, mentis non satis compotem, comprimantis capitis damnati, est apud SCHILTERVM *Execr. XLIX. §. CII.* qui tamen obseruat, idem scabinorum Lipsiensium collegium, quod paullo ante tiro-nem, qui magistri sui filiam, mente captam, stuprauerat, capitis damnarat, anno MDLVIII. simili obueniens specie, poenam extraordinariam fustigationis decreuisse, intercedente reliquorum sententiis D. Iacobo, et interferente causam, mente captam, quia velle non possit, nec nosse posse *l. 3. ff. de reg. iur.* ateoque nec dicendum esse, eam inuitam passam esse stuprum.

### §. CCXLVI.

Et eorum, qui et ii, qui stupratori, vim facturo, opem tulerint ad tantum scelus perpetrandum, modo perfectum fuerit flagitium, capitis damnandi sint: *l. 1. §. ult. ff. de extr. crim. l. 9. ff. ad L. Iul. de adult.* Huiusmodi sane exemplum existat

exstat apud SCHILLI, *Exerc. XLIX. §. CIII.*  
Sed vel inde patet, 29) non tam ex perfecto  
stupro aestimandum esse hoc crimen, quam  
ex vi adhibita, adeoque 30) non parum er-  
rare, qui hic vel ob non immissum semen,  
vel 31) ob deprecationem coniugis innocen-  
tis, poenam esse mitigandam, existimant.  
THEODOR. *colleg. crim. pag. 876.*

TIT. XXVI.  
DE SICARIIS, VENEFICIS,  
INCENDIARIIS.

§. CCXLVII.

Transi-  
tio ad  
crimen  
homici-  
dii, quod  
paucis  
gentibus  
Germ.  
capitale  
fuit.

**P**ervenimus ad crimen, a quo non potest non totum humanum genus quam maxime abhorrere, quum hominum omnium interfit, sacrosanctam haberi vitam hominum, nec impune eius facinus esse, qui hominem dolo malo interemerit. Enimvero, quemadmodum recte scripserat THUCYDIDES *Lib. III*: εἰκός τὸ πάλαι τῶν μεγίστων ἀδικημάτων μαλακωτέρας κείσθαι τὰς ζημίας, παραβανομένων δὲ τῷ χρόνῳ εἰς τὸν θάνατον αἰ πολλὰ ἀνήκασι. *Credibile est, antiquitus quamvis gravium delictorum leues fuisse poenas: sed cum ea progressu temporis contemnerentur, ventum ad mortem:* \*) ita non mirum est, Germanis quoque homicidia non fuisse statim capitalia, sed leuiore poena, imino multa satis mediocri potuisse expiari.

\*) Commune id cum Germanis habuere gentes fere omnes, ut homicidas, quantumvis improbos, supplicio capitis non adficerent. *Ipsè sane Cainus, obseruante hoc GROTIUS de iure belli et pac. Lib. I. Cap. II. §. V. n. III. ex naturalis aequitatis sensu parricidii sibi conscius, dixerat: Qui inueniet me, interficiet me. Gen. IV, 14. At Deus primis illis temporibus, aut ob hominum raritatem, aut, quia paucis adhuc grassantibus vitis, minus opus erat exemplo, id quod naturaliter licitum videbatur, edicto repressit, et commercium quidem homicidae*

*cidæ defugi voluit, at vitam ei non eripi, quomodo et PLATO in legibus constituit, et olim in Graecia usurpatum, bis versibus docet EVRIPIDES:*

Καλῶς ἔθεντο τὰυτὰ πατέρες οἱ πάλαι  
 εἰς ὀμμάτων μὲν ἔψιν ἐκ εἰῶν περᾶν,  
 οὐδ' εἰς ἀπάντην, ὅσις αἰμὶ ἔχων κυρεῖ,  
 φυγαῖσι δ' ὀσίην, ἀνταποκτεῖναι δὲ μί.

*Quam bene parentum prouida aetas statuerat:  
 Ut cogeretur de via decedere,  
 Hominumque visu, caede patrata, nocens,  
 Fugaque lueret triste, non letho, scelus.*

*Haec GROTIUS, quibus gemina sunt, quae ex antiquissimis scriptoribus Graecis collegit FEITH: antiqu. Homeric. Lib. II. Cap. VIII.*

### §. CCXLVIII.

Antiquissimis sane temporibus, teste TA- Taciti  
 CITO *de mor. Germ. Cap. XXI. suscipere inimi-* tempore  
*citias seu patris, seu propinqui, quam amici-* homici-  
*tias, necesse erat: nec implacabiles durabant.* das per-  
*Luebatur enim homicidium certo armentorum* sequeba-  
*ac pecorum numero, recipiebatque satisfactio-* tur occi-  
*nem vniuersa domus, utiliter in publicum,* si fami-  
*quia periculosiores sunt inimicitiae iuxta liber-* lia.  
*tatem. Ex quo sane loco, iam supra expli-*  
*cato, patet, veteres Germanos priuatim vindicasse suorum caedes, familiamque laesam tamdiu armis persequutam esse homicidam, donec sibi, dato certo, de quo conuenerat, armentorum pecorumue numero, esset satisfactum. \*)*

\*) An vero plane nullam tanti delicti rationem habuisse magistratus, credibile est? Nihil sane, quod huc pertineat, habet TACITVS. Et tamen existimo, poenam hanc publicam satis grandem fuisse,

fuisse, quod nusquam tunc esset homicida, nec ei a magistratu aduersus laesam familiam, vlla praestaretur securitas, quin potius cuius praesentia teretur, in sacrum huiusmodi caput priuatim animaduertere, nisi et cum magistratu, et cum familia, quam homicida aduersus se irritaret, interuenientibus communibus amicis, transactisset. Generatim enim de poenis veterum Germanorum TACITVS *Cap. XII: Sed et leviora sunt inquit, delictis*, (qualia praeter proditorem, desertionem, ignaviam et nefandam venenum, omnia fuisse videntur,) *pro modo poenarum veterum pecorumve numero conuicti multantur. Pars multae regi vel civitati, pars ipsi, qui delinquitur, vel propinquis eius, exsoluitur.*

### §. CCXLIX.

Eum morem se posteros, tam certum est, quam quod tristissimum. Saltim plerasque gentes Germanicae originis non supplicio extremo adfectis homicidas, sed priuatam persecutionem transactionemque admisisse, nec ipsos magistratus processisse vltra multam, qua publica securitas redimeretur, ex antiquissimis eorum legibus atque annalibus luculenter, si quid aliud, potest demonstrari, quamvis negandum non sit, quasdam gentes, quae extra Germaniam sibi sedes constituerunt, Romanorum exemplo seuioribus in homicidas fuisse.

### §. CCL.

Wisigothorum leges de homicidio dolo. Et WISIGOTHI sane permultum interesse animaduertebant inter homicidium, dolo malo, culpa, et casu admissum. Quicumque enim dolo malo calce, pugno, aut quacumque

cumque percussione iniuriam alicui inferre conatus fuerat, vel occasionem homicidii prae-  
buerat, homicidio puniebatur, id est, uti ego in-  
terpretor, capite plectebatur: LEX WISIG.  
*Lib. VI. tit. V. §. VI. et XI.* et ne serui qui-  
dem caedem impune ferebat dominus. *IBID.*  
*§. XII.* Licebat etiam homicidam accusare  
non modo propinquis, verum etiam aliis  
quibuscumque, quin, accusante nemine,  
fas erat ipsi iudici, de caede perpetrata facto  
certiori, reum prehendere, et poena legitima  
adficere. \*) *IBID. §. XIV. sequ.*

\*) Supplicium ergo ficariorum ex iure Romano ad-  
sciuisse videntur Wisigothi. Illud tamen effu-  
giebant, qui ad sacrosanctam quandam ecclesiam  
sele receperant. Quamvis enim et inde abstrahi  
possent homicidae: fieri tamen id non poterat,  
nisi *consulto sacerdote, ac reddito sacramento, sce-*  
*leratum publicae mortis poena non iri condemnatum.*  
LEX WISIG. *Lib. VI. tit. V. §. XVI.* Sed haec  
erat vetus ecclesiae disciplina, quam patres CON-  
CILII TOLETANI IV. *canone XXXI.* inculcauerant:  
*Quia sacerdotes a Christo ad ministerium salutis*  
*electi sunt, ibi consentient regibus fieri iudices, ubi*  
*IVREIURANDO supplicii indulgentia promittetur.*  
Ex quo loco simul patet, episcopos Wisigothorum  
ne criminalium quidem causarum examen defu-  
gisse, quod suo more defendere conatur *LVD.*  
*THOMASSIN. de vet. eccles. discipl. Part. II. Lib.*  
*III. Cap. XCXVII. §. XI. p. 843. edit. Lucens.*

### §. CCLI.

Si quis, exorta lite, alium percussurus, alium  
praeter voluntatem occiderat: is, qui liti ac <sup>Iremque</sup>  
certamini causam dederat, C. qui caedem <sup>de cul-</sup>  
admiserat, L. solidis mulctabatur, propinquis <sup>poso.</sup>  
occisi soluendis. LEX WISIG. *Lib. VI. tit. V.*  
*§. IV.*

§. IV. Qui litigantes conciliaturum occide-  
rat, quamvis iurasset, se eum praeter voluntatem occidisse, libram auri persolvere eius propinquis tenebatur, IBID. §. V. tantumdemque et is debebat, qui per iocum vel petulantiam hominem occiderat, quamvis hic simul L. flagellorum ictibus lacerandus videretur. IBID. §. VII. Si ingenuus seruum non dolo, sed culpa, interemisset, mulctae huius dimidia praestanda erat domino, pro seruo vero, occidente ingenuum, aut eandem mulctam inferre, aut noxae dare seruum dominus cogebatur. \*) IBID. §. IX. X.

\*) Durum est, quod in medicum statuitur, qui venam secaturus culpa aliqua hominem occiderat. Is enim *continuo tradi iubetur propinquis, ut, quod de eo facere voluerint, habeant potestatem.* IBID. Lib. XI. tit. I. §. VI. Immo et cautio exigebatur a medico de aegroto perfanando, et, si hic nulla medici culpa exspirasset, spe fostri excidebat. IBID. §. III. IV. Sed videntur intelligendi *χερσπυοι*, et quidem seruilis vel infimae saltem conditionis, quippe in quibus tam parum fiduciae collocabatur, ut eos nec ingenuae mulieris venam secare, nec carcerem, curandi captiui causa, nisi praesentibus aliis, ingredi paterentur, IBID. §. I. II.

### §. CCLII.

Et de ca-  
tuali. Casu perpetratum homicidium plane im-  
pune erat, veluti si quis iaculum misisset eum in locum, in quo hominem esse ignorabat, vel si hominem non vidisset, dum constaret, nihil antea inter eos simultatis intercessisse. Idemque obtinebat, si quis ab alio impullus in alterum ita incidisset, ut inde  
more-

moretur, quamvis tunc is, qui alterum impulerat, libram auri propinquis persolvere teneretur. *IBID. §. L. II. III.* Id vero notatu dignum est, casualibus homicidiis accenseri etiam caedem tironis, quem magister disciplinae causa vapulantem occiderit, idque ob testimonium scripturae: *Qui disciplinam abiecit, infelix erit. Sap. III, II. \*)*

\*) Atqui hoc ex loco illo scripturae frustra colligitur: neque hic Wisigothis fauent leges Romanae, quae tantum abest, ut impunem esse velint hunc disciplinae excessum, ut et ob oculum tironis laesum a futore magistro actionem legis Aquilliae dandam existiment. *l. 5. §. ult. et l. 6. l. 7. pr. ff. ad leg. Aquill.* Videtur huius legis auctor in animo habuisse locum *HIERONYMI*, qui existat *c. 13. caus. XV. quaest. 2: Si quis non iratus, sed propter disciplinam, palmam alicui dederit, et euentu occiderit, sicut fieri solet: quantum ad gratiam, innocens est, quia voluntatem, non opus, requirit.* At hic tamen statim subiungit: *Quantum autem ad legem, reus est, quia opus requirit.*

### §. CCLIII.

Quum vero facile animaduertent *WISIGO-* De venethi, multo magis abominandam esse eorum neficio. malitiam, qui venena aliis parant: eo minus dubitarunt, quin hi quoque extremo digni sint supplicio. Hinc *Lib. VI. tit. II. §. II.* cauent, ut, *si quis venenatam potionem alicui dederit, et, qui biberit, mortuus exinde fuerit, veneficus continuo supplicio subditus, MORTE TURPISSIMA \*) puniatur: sin poculo venenipotatus euaserit, in eius potestatem tradatur ille,*

*illo, qui dedit, ut de ea, quod furtum est, sui sit incunctanter arbitrii.*

\*) Viderus ergo supplicium gratificatum, id est, veneficis, quod apud Gothos *spottig* *turpissimae* nomine venit. Id vero, quae scire me fateor cum ignarissimis. Si quae iecturis dandum, videntur Wifgornii *lasse* poenam cullei, quippe quam apud nos parricidis, pessimo sicariorum genere tam esse nouerant. Sed, certioribus delictis, gumentis, rem in medio relinquere cogit.

### §. CCLIV.

De forti-  
legio.

Romani sub veneficorum nomine et illas comprehendebant, qui fufurris magicis, aliisque artibus odiosis, alicui damnum inferant. Eorum quoque meminit Lex THICA, notatque *Lib. VI. tit. II. §. I.* *aruspices, vaticinatores, eosque, qui consulant: \*) §. III. maleficos et inimicorum tempestatum, qui grandinem in vineas, et que mittere perhibeantur: qui per invocationem daemonum mentes hominum contrahunt, qui nocturna sacrificia daemonibus celebrant, eosque per inuocationes nefarias nequitate uocent: §. IV. eos, qui in hominibus, animalibus, omnique genere, quod mori non potest, seu in agris, vel vineis, diuersis herbis, maleficium aut diuersa ligamenta, etiam scripta in contrarietatem alterius conuenerint facere, aut expleuerint, per alium laedere, vel mortificare, aut obuium fieri velint, aut damnum tam in corporibus, quam in vniuersis rebus, fecisse reperiantur.* Alii quidem generis maleficos praeter hos, qui

maxi-

addicebantur: \*) *serui diuerso poenarum genere adflicti*, in transmarinas prouincias exportandi vendebantur. *IBID. §. I.* Qui daemones consuluerant, iisque nocturna sacra fecerant, ducenties flagris caesi, et decaluati, per decem vicina praedia exempli causa circumducebantur, et custodiae, ne in posterum simili scelere se polluerent, mancipabantur. *IBID. §. III.* Eadem demum poena adficiebantur, qui ligamentis cuiusque homini damnum dederant.

\*) Eadem sententia et bona rei fisco addicebantur, seruata tamen, vti alias vbique, hac *discretes*, vt, si liberi non essent criminis socii, et dignitatem et rerum omnium possessionem, quam pater amiserat, plenissime obtinerent. *IBID. §. I.*

### §. CCLVI.

De incendiariis.

Denique et in INCENDIARIOS acriter animaduertebant WISIGOTHI. Qui enim in ciuitate doio malo domum incenderat: non modo viuus comburebatur, verum etiam ex eius bonis pretium domus, et rerum omnium, quae cum ea flammis perierant, redigebatur. Qui extra ciuitatem domum incenderat, centies flagello caesus, damnum cogebatur sarcire, vel, si soluendo non esset, in seruitutem laeso addicebatur. *IBID. Lib. VIII. tit. II. §. I.* Qui filuam alienam incenderat, centies flagris caesus, damnum sarcire tenebatur. Pro seruo CL. flagris caeso dominus damnum sarcire, vel si noluerit, seruus capite plecti iubetur, si laesus ne dimidiam quidem vel tertiam damni partem ex serui

serui substantia receperit. *IBID.* §. II. Qui culpa vel negligentia sua occasionem dederat incendio messis, vineae, vel domus, ad praestandam tantum damni dati aestimationem erat obligatus. *IBID.* §. III.

§. CCLVII.

A Germanico more desciverant etiam *BVRGUNDIONES*, qui caedem hominis cuiuscumque ingenui, immo et serui regii, siue barbari, siue Burgundionis, *sanguinis effusione* expiari volebant, idemque supplicium comminabantur seruo, hominem dolo malo occidenti, immo et domino, si hic facti fuerit conscius: \*) *LEX BVRG. tit. II. §. I. III. IV.* contra ob reliquorum seruorum caedem, pro eorum arte certam aestimationem praestari iubebant, veluti pro ministeriali solidos LV. mulctamque sol. XII. pro aratore vel porcario sol. XXX. pro aurifice CL. pro fabro argentario C. pro fabro ferrario L. pro carpentario XL. *IBID. tit. IX. §. I. sequ.* Conf. *tit. X. §. I. sequ.* Si tamen, qui perierat, alterum verberibus adgressus fuisset, et veluti in furorem egisset: pretium tantum hominis occisi dimidium soluebat propinquis, id est, si quis ex optimatibus occisus fuisset, solidos LXXV. si Burgundionem mediocris conditionis, L; si infimae fortis, XXXVII. et dimidium. *IBID.* §. II.

\*) Neque tamen ideo familiae laesae non permittebant vindictam priuatam. Id modo indignum saeculo suo existimabant, quod tota homicidae familia has inimicitias suscipere cogereur. Hinc

IBID. §. VI. cauetur: *Hoc specialiter in huiusmodi caussa vniuersitas nouerit obseruandam, vt interfecti parentes nullum, nisi homicidam persequendum esse eognoscant. Quia sicut criminofum iubemus exstingui: ita nihil molestiae sustinere patimur innocentem.* Sed huius aequiffimae legis immemor Chrotildis, regina, Chlodouaeum maritum ad persequendos Gundebaldi, regis Burgundionum, filios, Sigismundum et Godemarum, vindicandamque necem patris sui, Chilperici, stimulauit, quum non hi miseri filii, sed Gundebaldus, eorum pater, hoc parricidio se se polluisset. Vid. AIMON. *de gest. Franc. Lib. II. Cap. III.* GREG. TVRON. *bist. Lib. III. Cap. V. et VI.* GESTA FRANC. EPITOM. *Cap. XIX. XXXIV.*

### §. CCLVIII.

Et de casualibus, itemque de latrociniiis. Si sine dolo vel culpa homo perierat, merito ab omni poena immunis habebatur, IBID. *tit. XVIII. §. II.* eiusque rei hanc rationem reddit legislator, *non debere, quod casus operetur, ad damnum aut inquietudinem hominis pertinere.* IBID. §. I. Ceterum dolum et culpam non adeo accurate in hoc crimine distinxisse videntur Burgundiones, nisi quod quaedam homicidii genera ob insignem dolum grauius coercenda putarent, veluti latrocinium, ob quod latrones capitis damnabant, vxoribus ob celatum crimen vna cum liberis, qui quartum decimum aetatis annum exoesserant, perpetuae seruituti mancipatis. IBID. *tit. XLVII. §. I. sequ.*

### §. CCLIX.

Denique de incendiariis. Nihil vero singulare Burgundiones sanxerant de VENEFICIS: nihil de SORTILEGIS, et magis, vt dubitare liceat, an id hominum genus

nus existere crediderint. Quin ne de INCENDIARIIS quidem quidquam in eorum LEGE occurrit, nisi quod *tit. XLI. §. I. et II.* legimus: *Si quis in exarto suo \*) focum fecerit, et focus, nullo compellente vento, per terram currens, ad sepem vel messem peruenerit alienam, quidquid concrematum ex ea fuerit, ab eo, qui focum fecit, reformetur. Si vero flammam ignis ad sepem, vel messem alterius, vis venti transtulerit, damnum, quod illatum est ab eo, qui focum fecerit, non reformetur.*

\*) *Exartus*, quo vocabulo frequentius utitur LEGIS BVRGUNDICAE auctor, nihil aliud est, quam nouale, quod et hodie Galli vocare solent *essart*. Solent enim stipites et radices, caesis arboribus, igne exuri, eoque facile contingere potest, ut procedens per radices flamma sepes vicini incendat. Hinc siluam extirpare est *exartare*, LEGE BVRG. *Addit l. tit. I. §. I. et RAIIVAR. tit. XVI. Cap. I. §. II.* Fallor ego, an inde origo est vocibus Germanicis; *Art-land, bearten*, et traiectis litteris *raden, roden, aurotten, rottland*, et aliis eiusdem generis.

### §. CCLX.

Progredimur ad FRANCOS, quorum in le- Leges  
gibus de delictis omnibus accuratius multo, Franco-  
quam in aliarum gentium iuribus, agitur. Et rum de  
horum quidem leges vere sunt Germanicae, homici-  
dio do-  
id est, abhorrentes fere a supplicio capitali, lso.  
et hinc homicidia vel priuatae familiarum per-  
sequutioni relinquentes, vel poenam pecu-  
nariam sicariis irrogantes. \*) Ita sane LEX  
SALICA *tit XLIV. XLV. XLVI. LXV.* immo et  
*XXVIII. et XXXVIII.* prolixè agit de caede

hominum, poenasque varias statuit pro diuer-  
 sitate homicidarum, hominum occisorum,  
 loci, modi occidendi, aliarumque circum-  
 stantiarum: sed omnes in pecunia, seu  
 compositione, seu wergeldo, consistunt. Idem  
 que obseruamus in LEGE RIPVARIORVM tit. VII.  
 VIII. IX. X. XI. XII. sequ. Quin vtraque  
 lege ne proditorium quidem et maxime do-  
 losum homicidium, quod veteres *mordredum*  
 vocabant, capitale est. LEX SAL. tit. XLV.  
 §. II. V. RIPVAR. tit. XV. §. I.

\*) Priuatae persecuotioni homicidarum apud Fran-  
 quoque locum fuisse, iam supra suo loco per-  
 uimus. (§. XIX. sequ.) Si quis ergo in *gastis*  
 redire vellet cum occisi propinquis, *composi-*  
*nem* illam vel *weregildum* soluere tenebatur,  
 que deinde inter agnatos cognatosque *com-*  
 uidebatur. LEX SAL. tit. LXV. §. I. Si *quis*  
*que pater occisus fuerit, medietatem filii in per-*  
*uione colligunt, et aliam medietatem parentes*  
*proximiores fuerunt, tam de paterna, quam*  
*materna generatione diuidunt. Quod si de*  
*na vel materna parte nullus proximus fuerit,*  
*tio illa ad fiscum perueniat, vel cui fiscus*  
*ferit.* Exemplum soluti wergildi, vel *sum-*  
 de qua conuenerant, et datae eo nomine  
 tionis, est in FORM. LINDENBROG. CXXI. *in*  
 Lib. II. Cap. XVIII. Si soluendo non esset  
 micida, nec ecclesia aliqua, vel cognati, *com-*  
 terponerent, tunc bonam copiam sollempni ritibus  
 re cogebatur, quod vocabant *chrenecrudam*. LEX  
 SAL. tit. LXI. et tunc cognatos proximos, *com-*  
 bus bona illa cedebant, aut pretium illud solu-  
 re, aut ipsos quoque bonis cedere oportebat.  
 Sin ne horum quidem bona sufficiebant, reus ca-  
 pite facinus luebat. Enimuero quum ita fieret  
 faepius, vt ob vnus agnati delictum tota familia  
 ad incitas redigeretur, hanc chrenecrudam *de-*  
*ti sui* Cap. XVI. sustulit Childebertus, rex, statuit-  
 que,

que, ut de *chronocruda* lex, quam paganorum tempore obseruauerint, deinceps numquam valeret, quia per ipsam ceciderit multorum potestas. Et ex eo tempore, si homicidæ non esset, vnde solueret, nec se de lege defensare posset, omnis causa ad eius caput pertinebat. LEX SAL. tit. LXI. §. III. Itaque aut capite luebat crimen, aut sese propinquus, occisi si hi in eo adquiescerent, in seruitutem addicebat, cuius generis exempla supra iam dedimus. (Lib. I. §. XXXVII, 4.)

## §. CCLXI.

Quum iam Christo nomen dedissent An capitale esse  
Franci; episcopi et clerici regibus inculcasse coeperit  
videntur, non tam leui poena satisfieri iusti post  
tiae diuinæ, ipsumque Deum voluisse, vt tempora  
sanguine suo scelus luat homicida, qui sanguini Childe-  
ni alterius non pepercerit. *Gen. IX, 6.* Hinc bertii?  
Childebertus, rex, *decret. §. V.* abrogata lege  
de compositione, abscisse capitis damnari  
iussit homicidam, quia iustum sit, vt, qui ini-  
iuste norit occidere, discat iuste mori. Enim-  
uero hanc legem non valuisse apud posteros,  
pristinumque morem, homicidia pecunia expiandi, mox in vsum reuocari coepisse, recte iam alii obseruarunt, idque luculenter patet ex tot exemplis, quæ, et post Childeberti tempora homicidia expiata esse pecunia, docent. \*) Quin ipse Childebertus non prohibet, quo minus super homicidio transigatur, dummodo propinqui non cogantur pecuniã illam corrogare.

\*) Prodiit CHILDEBERTI regis decretio anno eræ Christianæ DXCV. At MARCVLFVM, qui formulas suas Landerico Episcopo dedicauit, circa annum DCLX. clariisse, plerique suspicantur. Vid.

BIGNON. *not. ad Marculf. apud BADV. adhibetur.*  
*Tom. II. pag. 862.* Iam, Marculfi *adhibetur*  
 consueuisse pecunia expiari homicidia, *not. ex*  
*Lib. II. Cap. XVIII. XXVIII. adpend. Cap. XXXI.*  
 et SIRMOND. *form. XXXIX.* Plura eius *ex*  
 exempla existant apud alios, ex quibus *ita*  
 adducere iuuabit ex AIMON. *Lib. IV. Cap.*  
*XXVIII.* ex quo patet, Sadregifili, Antitanian  
 ducis, filios bonis paternis priuatos esse in com-  
 muni Francorum conuentu, quod in persequen-  
 da vindicandaque nece patris fuerint ignaui. *Ad*  
*de Lib. IV. Cap. XXXVII.*

## §. CCLXII.

An sub  
 Carolin-  
 gis?

At ex altera demum regum stirpe Caro-  
 lus M. et Ludouicus Pius caedem homini-  
 dolo malo factam, capitalem esse voluerunt  
 adeoque decretum illud Childeberti in  
 reuocarunt. Sic CAPITVLAR. *Lib. VI. §. I.*  
 culcatur praeceptum diuinum: *Quicumque*  
*effuderit hominum sanguinem, fundatur san-*  
*guis illius.* Et *§. V. edit. Lindenbr.* cauetur,  
*qui hominem percusserit, volens occidere, morti*  
*moriatur.* Item *§. XXXIX.* vt, *qui ferrum*  
*cusserit hominem, et mortuus fuerit, reus*  
*homicidii, et ipse moriatur.* Denique *Lib. I.*  
*§. CLXXXIII.* decretum vel decreto Chi-  
 deberti, quam paullo ante adduximus, in  
 dem paene verbis, repetitur. *Quin, Lib.*  
*VII. §. CLII.* et is pro homicida haberi nibe-  
 tur, *qui hominem voluntarie occidere voluerit,*  
*et perpetrare non potuerit. \*)*

\*) Attamen et post hanc seueriorem legem licebat  
 supplicium capitale effugere, et soluto *weregildo*,  
 reatu exire, si reus vel eius cognati, se in eccle-  
 siam aliquam, tamquam in portum, recepissent.  
 Apud EGINARDVM *epist. XVIII.* legimus, *duos ser-*

nos sancti Martini fugisse ad limina beatorum Christi martyrum, pro eo, quod frater eorum quemdam socium suum occidisset, rogantes, ut eis liceret solvere wergeldum pro fratre suo, et ut ei membra perdonentur. Et simile exemplum exstat apud eundem Epist. XXIII. Quamvis enim homicidas in ecclesiis securitatem reperire noleret Carolus M. CAPITVL. DCCLXXIX. et CAPITVL. Lib. V. §. CXXII. eosque inedia cogi vellet, ut inde exirent: praeualuisse tamen benigniores leges et synodorum canones, luculenter demonstravit LUDOV. THOMASSIN. de vet. et nou. eccl. discipl. Part. II. Lib. III. Cap. XCVIII. §. IX. sequ.

### §. CCLXIII.

Sed haec de homicidio tantum, quod do-  
 lo malo ab aliquo fuerat perpetratum, intel-  
 ligenda sunt. Si quis enim culpa intereme-  
 rat hominem, extra ordinem puniebatur, et  
 simul poenitentia, quam vocabant, eccle-  
 siastica criminis labem eluere iubebatur. Poe-  
 na extraordinaria exsilii statuitur CAPITVL.  
 Lib. IV. §. XX. edit. Lindenbr. quem locum  
 ego de homicidio culpa admissio intelligo: \*)  
*Quicumque hominem aut ex leui causa, aut  
 sine causa, interfecerit, wergildus eius his, ad  
 quos ille pertinet, componatur. Ipse vero propter  
 talem praesumptionem in exsilium mittatur, ad  
 quantum tempus nobis placuerit: res tamen  
 suas non amittat.* De disciplina ecclesiastica,  
 qua homicidas emendare conabantur, agunt  
 CAPITVL. Lib. VII. §. CCXCV. et CCXCVII.  
 Addit. IV. Ludou. Pii §. LIX.

Quid de  
 homici-  
 dio cul-  
 poso  
 sanxe-  
 rint?

\*) Sensus esse videtur: Si quis, non iniuria alterius laceffitus, nec impetu animi, aut vehementiore ira instinctus, hominem occiderit, sed res ipsa doceat, eum vel leuem vel nullam plane causam habuisse occidendi: merito praesumendum esse, istum non dolo et consilio, sed vel culpa, vel casu occidisse, ac proinde exilii poenam, persoluto wergeldo, sufficere videri. Hoc modo nisi locum intellexeris, vix ab iniquitate absolueris legistatores, qui hominem, ex vehementiore animi perturbatione et furore iracundiae ad caedem prouolantem, capitis damnarint, ei, qui nulla iniuria prouocatus alium percusserit, exilium irrogarint. Quanto rectius ANTONIN. *εἰς ἑαυτόν*, Lib. II. §. X. *Graviora sunt, quae per iram, quam quae per libidinem admittuntur. Nam qui irascitur, cum dolore quodam et contractione animi occulta a tramite rationis declinare videtur: qui per cupidinem delinquit, quia voluptate vincitur, intemperantior quodammodo, et in peccando effeminatior videtur.* CONF. PVFENDORFF. *de iur. nat. et gent. Lib. VIII. Cap. III. §. XIX.*

### §. CCLXIV.

Quid de  
casuali?

Multo minus ergo homicidium, casu admissum, capitale fuit ex regum Francorum capitularibus. Id quod vel exemplo moderaminis inculpatae tutelae luculenter potest probari. Quamuis enim et ob illud non modo *compositioni et faidae* locus esset: ad comitis tamen officium pertinebat, rem inter homicidam et offensam familiam componere, cuius arbitrio si parere quis nollet, ei exilium comminatur legislator, *ut comiti suo inobediens esse ulterius non audeat.* CAPITVL. Lib. IV. §. XXVII. Ceterum et hoc casu poenitentiam ecclesiasticam homicidæ imperabant  
cano-

canones, de qua eadem CAPITVLARIA *Lib. VII.*  
 §. CCXCV. edit. Lindenbr.

§. CCLXV.

Proximum est, vt, quid de VENEVICIS <sup>Quid de</sup>  
 Franci sanxerint legibus suis, expendamus. <sup>venefi-</sup>  
 Hic quoque illi antiquum obtinebant, et vi- <sup>cio?</sup>  
 tae venefici parcebant, siue malo veneno,  
 siue incantationibus vsus esset, itemque  
 siue mors fuisset sequuta, sine viueret is, cui  
 venenum fuerat propinatum. LEX RIPVAR.  
*tit. LXXXIII. §. I. et II. Si quis vir, seu qua*  
*mulier Ripuaria, per VENENVM, seu per aliquod*  
*MALEVICIVM, aliquem perdiderit, weregeldum*  
*componat. Si autem mortuus non fuerit, et va-*  
*rietatem, seu debilitatem probabilem ex hoc in*  
*corpore habuerit, C. sol. culpabilis iudicetur,*  
*aut cum VI. iuret. Similis est LEX SALICA,*  
*quae tit. XXII. §. I. eum, qui alteri herbas*  
*dederit bibere, vt moreretur, VHIM. dena-*  
*riis, seu sol. CC. et si alter euaserit, den.*  
*MMD. seu solidis LXII. cum dimidio culpabi-*  
*lem iudicat. At, glifcente delicto, vel quod*  
 probabilius est, opinione de sortilegorum ar-  
 tibus, poenam quoque grauiorem statutam  
 esse, probabile est. \*)

\*) Dicit non potest, quam variae maleficorum artes  
 inter Francos iactatae sint, quas *ex ritu gentili-  
 remansisse*, recte suspicatur LVDOVICVS PIVS *Addit.*  
*II. Capitul. §. XVIII.* Sic LEX SALICA *tit. XXII.*  
 non modo malarum herbarum meminit, sed et  
 maleficii, quo efficitur, *vt mulier infantem ha-*  
*bere non possit*, itemque maleficii *superiactati*, et  
*ligaturarum*, quod quale fuerit, perspicue expo-  
 suit ECCARDVS p. 48. porro *tit. LXVII. §. I. hero-*  
*burgo-*

*burgerum, seu strioportiorum, qui acreum portent, ubi striae cocinent, et §. III. striarum, quae homines comedant.* Postremo et LUDOVICVS PIVS loco citato inuehitur in magos, ariolos, succubos, veneficos, diuinos, incantatores, somnarios, comiectores, eos denique, qui se maleficiis, et uerem conturbare, et grandines immittere, fructus praedicere, fructus et lac auferre posse, iactant. Quare non mirum est, grauius viuicombutii supplicium paullatim inualuisse. Obseruauit ECCARDVS in codice MSC. Guelpherbytano legis Salicae legi: *sol. CC. culpabilis iudicetur, aut ignem tradatur.* Solebant enim Franci veneficos et veneficas vel igne, vel aqua, suffocari. Prioris supplicii exemplum ipse attulit ECCARDVS ex GREG. TVRON. *bist. Lib. V. Cap. XL.* Posterioris nos dabimus ex *vita Ludouici Pii apud v. annal. et bist. Franc. XII. script. p. 406.* Scilicet Gerberga, filia quondam Wibelmi, comitis, quam VENEFICA, aquis suffocata est. Quibus exempla sunt illa NITHARDI *de dissens. filior. Ludouici Lib. I. p. 440.* Gerbergam, MORE MALEFICORVM, in Ararim mergi praecepit. Ipsum supplicium accuratius describit THEGAN. *de gest. Ludouici Cap. LIII. p. 318.* Insuper et sanctimoniam feminam, quae erat soror ducis Bernardi, nomine Gerbrich, iussit in vase vinario claudere, et praecidere in flumen Ararim, de quo poeta canit:

*Aut Ararim Parthus bibit, aut Germania Nigra*

*ibi eam diu adfligens exstinxit, iudicio impiorum confiliorum.* Videtur ergo mitior illa poena, licet eam postea et CAROLVS M. in capitulis ad omnes generaliter tit. XXV. apud ECCARD. *ibid. p. 182.* confirmasset, paullatim recessisse ab usu, eiusque in locum supplicium vel cullei, vel viuicombutii, esse furrogatum.

## §. CCLXVI.

Mirum etiam videri posset, ne INCENDIARIOS quidem capitis adiisse periculum. Et quæ de tamen illis quoque non nisi poenam pecuniariam irrogat LEX SALICA tit. XIX. §. I. si-<sup>incendiariis?</sup> mulque damnum datum resarciri iubet. §. II. Quin et tunc leuiore illa poena tantum scelus expiari patitur, si aliqui ibidem remanserint, id est, uti Germani loquimur, *wann gleich einige dabey geblieben*, nisi quod incendiarius tunc, pro singulis personis, earum propinquis deberet *wergeldum* CC. solidorum. *IBID.* §. III. Nec feueriores hic erant Ripuarii, nisi quod triplo maior erat hominis combusti compositio, puta DC. solidorum. \*) LEX RIPVAR. tit. XVII. §. I. et II.

\*) Quum alias nimiam veterum legum lenitatem corrigere soleant auctores capitularium: contra incendiarios, etiam qui per inuidiam et dolum aedes incenderint, nihil durius statuunt, sed ipsi quoque eos dampnum resarcire, multam sexaginta solidorum inferre, quin et hominibus, qui euaserint, secundum legem suam satisfacere, et poenitentiam ex praescripto sacerdotum subire iubent. *CAPITVL. Lib. V. §. CXCIX. edit. Lindenbr.* Attamen paullo post distinguere coepit Ludouicus Pius, dolone malo quis excitauit incendium, an per negligentiam, statuitque, ut, si quis malitiae studio incendium miserit, de hoc crimine conuictus poenis grauissimis interficiatur: sin per negligentiam id fuerit factum, is dampnum, quod cuicumque illatum fuerit, et res, quae inde perierunt, dupli satisfactione sarciat. *IBID. Lib. VII. §. CCLXV.* Quae uerba paene ex interpretatione *PAULI sententiis recept.* Lib. V. tit. III. §. VI. subiuncto exscripta esse, res ipsa docet.

## §. CCLXVII.

## §. CCLXVII.

Baiuuariorum. BAIUVARIL. Toſo enim *titulo III.* qui de et Alamanorum leges de homicidio. Neque ab hoc more maiorum deſciuerunt compositione liberorum hominum agit, et ſequentibus, quibus libertinorum ac ſeruorum compoſitio deſcribitur, ne vllus quidem caſus occurrit, qui capitalis ſit, ſed generatim ſancitur, vt, *ſi quis liberum hominem occiderit, is parentibus eius, ſi quos habeat, vel, ſi non habeat, duci, vel patrono, ſoluat ſolidos CLX:* feminam vero pecunia duplo maiore componat, quia haec armis ſe deſendere nequiuert. Vnde ſtatim ſubiungitur exceptio: *Si autem mulier pugnare völuert per audaciam cordis ſui, ſicut vir: non erit duplex compoſitio eius.* IBID. *Cap. XIII. §. I. ſequ.* Qui peregrinum occiderat, ſiue propter Deum, ſiue propter neceſſitatem iter facientem, praeter CLX. ſolidorum mulctam, fiſco inferendam, C. ſolidos auro adpreciatos propinquis, vel, his deficientibus, fiſco debebat, ſimulque pauperibus elargiri ſtipem cogebatur. IBID. *Cap. XIV. §. II. ſequ.* Ob libertum occiſum patrono XL, ob ſeruum domino XX. ſolidi perſoluendi erant. *tit. IV. §. XI. et tit. V. §. XVIII.* Qualis fere eſt LEX etiam ALAMANICA *tit. LXVIII.* in eo quoque ſimilis Baiuuaricae, \*) quod ob feminam occiſam duplum eſſet inferendum.

\*) Et tamen apud WALAFRIDVM STRAB. *de vita et mirac. S. Galli Lib. II. Cap. XXXIV,* apud GOLDASTVM *Tom. I. ſcript. rer. Alam. Part. II. p. 171.* legimus: *pauperculum quemdam preſbyterum propter homicidii reatum circulis ferreis tam in collo, quam*

quam in brachio utraque, constrictum, grauibus quotidie supplicis adfectum esse per sulcos, quos ferrum carnis eius inflixerit. Sed haec castigatio fortassis magis ad poenitentiam ecclesiasticam, quam ad poenam forensam, pertinuit. Nam in *JUST. EPISCOP. TVLLENS.* quam nuper recusam dedit CALMET dans l'histoire de Lorraine Tomo I. in *adpend. Cap. XXI. p. 104. sequ.* simile quid narratur de presbytero et sorore eius, qui parricidium admiserant, ibique addit auctor: *Hoc crimine saepe dictus clericus ligatus interius a SVO PONTIFICE, poenitentiali ferro ligatur exterius, ac toto trunco corporis arctatur strictis circularis.* Porro soror consentanea huic malo pessimo, accepit duos in sinistro brachio, ut poenitudine lamentabili satisfacerent inaudito scelere. Tunc simul pergunt Ierosolymam, et in remedio frater deposuit vitam corpoream. Ex quibus sane exemplis discimus, seueriores paene fuisse episcopos in homicidas, aliosque facinorosos homines, quam ipsas leges, eiusque disciplinae rigorem magis fortassis homines a peccando absterruisse, quam multam mediocrem, qua pleraque crimina tunc coercebantur.

## §. CCLXVIII.

Nihil quoque singulare hae leges habent De incendio. Nam et hoc aequè, *De incendio* homicidia, multa expiari consueuisse, vel *incendia* eo colligas, quod et ii, qui sanguinem alicui fudissent, quod *incendia* vocabant, et qui potionem alicui mortiferam dedissent, si homo euasisset, non nisi XII solidis mulctarentur EX LEGE BAIVVAR. *tit. III. Cap. VI. et VII.* Sed et incendiarios eadem LEX BAIVVAR. *tit. IX. Cap. I. II. sequ.* damnant duntaxat refarcire, et singulis hominibus, qui nudi euaserint, *breuunt*, (quae certa erat vulne-

vulneris inflicti aestimatio) praestare, denique culmen domus XL. solidis componere iubet. Qualem poenam pro diuersitate aedificiorum, \*) quibus flammam iniecerint, incendiariis minatur etiam LEX ALAMANN. tit. LXXXI. §. I. sequ.

\*) Suis nominibus, iisque vere Germanicis, haec aedificia distinguit LEX ALAMANNICA. Domus ipsa enim, vel praetorium, vocatur *sala*, (*ein saal*.) horreum *scuria* (*eine scheure*) vaporarium *stuba* (*eine stube*) granarium *spicarium* (*ein speicher*.) Quodcumque horum flammis perierat, aedificium restituendum erat in pristinam causam, et praeterea ob *salam* soluendi solidi XL, ob *scuriam* intra praedium XII. ob *stubam*, ouile, vel porcaritiam domum VI. ob serui domum XII. ob *scuriam* VI. ob *spicarium* eiusdem III. seruo, et VI. domino. LEX ALAM. *ibid.*

### §. CCLXIX.

Quid Ex LEG. ANGL. et WERIN. tit. I. §. I. sequ.  
 Angli et Werini *adalingus* DC, liber, vel ingenuus, CC. seruus  
 de homicidis XXX. solidis erat componendus. Sin reus  
 veneficis et incendiariis sanxerint? inficiaretur facinus, ille ob caedem nobilis vel  
 ingenui aut singulari certamine se purgare,  
 aut vna cum XII. testibus; ob serui caedem  
 cum quinque iurare cogebatur. De veneficio  
 cauetur tit. XIV. ut, si mulier maritum  
 veneficio dicatur occidisse, vel dolo malo ad occidendum  
 prodidisse; proximus mulieris campo  
 eam innocentem efficeret, aut, si campionem  
 non habuerit, ipsa ad nouem domos ignitas  
 examinanda mitteretur. \*) Denique tit. VIII.  
 de incendiariis cauetur, ut, qui alterius domum  
 noctu incenderint, damnum triplo sarciant,

*et in frede sol. LX, aut si urgent, cum undecim iurens, aut campo datur noni.*

\*) Quae poena manserit hanc veneficam, lege illa non exprimitur. Nisi existimare volumus, medium eruendi veritatem ipso delicto grauius placuisse Angliis, credendum esset, saltem venefici et homicidii proditorii poenam fuisse capitalem. Sed quo minus ita ratiocinari liceat, efficiunt alia eius legis loca, ubi et ob incendii, homicidii simplicis, et furti suspicionem, ad singulare certamen remittuntur rei, quum tamen haec delicta omnia pecunia luerentur. Vid. tit. 2. §. III. tit. VII. §. IV. tit. VIII. Quin. tit. XV. generalis haec regula constituitur: *A duobus solidis usque ad maximam compositionem, in furto et vulneribus, compus iudicat.* Cuius regulae sensus est, ob haec delicta, quae maiore quam duotum solidorum multa expientur, insipientem reum singulari certamine se defendere debere.

### §. CCLXX.

FRISII quoque certa pecunia componebant homicidia, et quidem pro personarum conditione, quae vel occiderant, vel fuerant occisae. Nobilis nobilem a se occisum solidis LXXX; liberum LIII. et vno denario; litum XXVII. sol. minus vno denario componebat. Liber, qui nobilem occiderat, sol. LXXX; qui liberum, LIII. et vnum denarium, qui litum, XXVII. vno denario minus, soluere debebat. Denique litus, qui occiderat nobilem, solidos LXXX; qui liberum LIII. et vnum denarium, qui litum, XXVII. vno denario minus componebat. Pro seruo occiso tantum praestandum erat, in quantum in litem iurasset dominus. Magnae quoque  
(*El. I. G. Tom. II.*) Q huius

Quid  
Frisii de  
ficariis?

huius iuris tricae erant in modo sese purgandi, et numero consacramentalium, quos vocabant. Ceterum mulctae bes occisi heredi, triens propinquis, gradu propioribus, debebatur. LEX FRIS. tit. I. §. I. sequ.

\*) Haec omnia de homicidio culposo ac doloso intelligenda sunt, quippe quae lex illa non discernit. At quaedam singularia sancit de homine in turba occiso, tit. XIV. de mordrito seu homicidio proditorio, tit. XX. de iis, qui impune occidi possunt tit. V. de muliere occisa Addit. tit. VII. ubi id notatu dignum, quod, quum femina occisa eadem summa, ac masculi, componi iubeatur, ea tamen non ob easdem causas impune occidi posset, ob quas occidi poterat masculus. ib. tit. V. §. II. Ceterum nullum omnino in tota illa lege homicidium occurrit, quod capitale habeatur, praeterquam si servus dominum suum occidisset. De eo LEX illa tit. XX. §. III. Si servus dominum suum interfecerit, tormentis interficiatur, similiter et litus.

### §. CCLXXI.

Quid de incendiariis? De VENEFICIS ET SORTILEGIS nihil est, quod in hac LEGE OCCURRAT. At titulus V. istius legis de brand, id est, de INCENDIIS, talis est: Si quis domum alterius incenderit, ipsam domum, et quidquid in ea concrematum est, in duplo componat. Si autem dominum domus flammis ex ipsa domo egredi compulit, et egressum occidit, componat eum novies, cuiuscumque fuerit conditionis, siue nobilis, siue litus sit. Haec constitutio ex edicto regio processit. Trans Laubachi in fredam novies componat weregildum suum. \*)

\*) Ceterum

\*) Ceterum nisi hae compositiones, de quibus adhuc dictum, repraesentarentur ab homicida: fas etiam apud Frisos erat cognatis, illum persequi bello priuato, donec, quomodo potuerit, eorum amissionem adipisceretur. LEX PRIS. tit. II. §. II. Unde et totus tit. I. additionum agit de pace faldosi, statuitque, ut nusquam securus sit homo faldosus, nisi in ecclesia, in domo sua, ad ecclesiam eundo, de ecclesia redeundo, ad placitum eundo, de placito redeundo. Quin et multis post saeculis priuatum illam vindictam ibi cognatis permissam fuisse, ex LEG. OBSTALE. art. XXVII, codice iuris Frisici recentiore, et Caroli IV. Imp. diplomate, anno MCCCXLIX. episcopo Traiectensi concessio, probat SICCAMA ad leg. Fris. tit. II. §. II. p. 32. edit. Gaertn.

## §. CCLXXII.

Superfunt in Germania cisrhenana SAXONES, qui eodem modo, ac Frisii, personas distinguiebant, et pro nobili occiso DCCCXL. sol. pro ruoda, id est, ingenuo, ut interpretatur LEIBNIT. in not. p. 78. CXX. sol. et interpretæm eiusdem quantitatis, vel, (ut HEROLDINA habet, CCXL. solidi) pro lito CXX. sol. pro seruo XXXVI. solidi exigebantur. LEX SAX. tit. II. §. I. III. IV. Femina virgo dupliciter; iam enixa simpliciter componebatur. IBID. §. II. Ne mordritum quidem vel homicidium proditorium capitale erat, ex lege Saxonum: (vid. *ibid.* §. VI.) quamuis supplicium fumeretur ab iis, qui vel in sacris aedibus repertum, vel ad eas die festo euntem occiderant. IBID. §. VIII. IX. At ex nouella constitutione Caroli M. quae Capitulationis nomine venit, et alia homicidia capi-

Q<sub>2</sub>

talia

talia sunt, veluti si quis episcopum, presbyterum, diaconum occiderit, §. IV. nec non si quis dominum dominamue, (*den gerichtsherren oder dessen ehfrau*) interemerit. §. XII. Enimvero, summum illud supplicium per fugio tum ad ecclesiam, §. II. tum ad regem, poterat euitari, quamuis posteriore casu ex filio coercitus pro mortuo haberetur. CAPITVLAR. SAX. §. X. Ceterum et apud hanc gentem ius erat cognatis, homicidam eiusque liberos, tamquam faidosos, bello priuato persequi, donec sibi satisfacissent. IBID. §. V. et VI.

\*) Ita et apud Alamannos, ceu ex eorum legis *tit. L.* patet, femina clam occisa octodecim, vir nouem tantum wergeldis componebatur. Eiusque rei hanc rationem reddit SPEELMANNVS, quod feminae, tamquam imbelles, defendere se non potuerint. Quod conuenit LEGI BAIUVAR. *tit. III. Cap. XIII. §. I.* Sed apud Saxones alia videtur huius discriminis ratio fuisse, quam acute perdidit v. A. GAERTNERVS *in not. ad hunc iuris Sax. locum p. 27.* Quum enim alioquin Saxones in IVR. PROV. *lib. III. art. XLV.* duplo minus esse velint feminae, quam viri, wergeldum: *iegliches weib hat ihres mannes halbe busse vnd webrgeld:* vir laudatissimus legem Saxonum loqui censet de feminis innuptis, de iisque statui, vt virgo duplo, enixa, seu deflorata, simplici wergeldo componatur. Hinc pergit: *Dicitur autem femina, si virgo sit, dupliciter componenda, cuius dupli rationem in eo consistere autumo, quod filia in commercio erat, et a parentibus, vel eius tutore, sponso CCC. solidis vendebatur: vt igitur pupilla virgine occisa, lucrum, ex venditione sperandum, cessans imputaretur eius compositioni. Et quum forte eo in pretio non essent, quae in caelibe vita partum erant enixae, quum teste Tacito publicatae*  
pudi-

*puccitiae apud veteres Germanos nulla venia eſſet, adea ut non forma, non aetate, non opibus, maritum inueniret: ſimplex compositio in illis ſufficere uifa eſt.* Haec laudatus GAERTNERVS, quibus ego plane ſubſcribo.

## §. CCLXXIII.

VENEFICIUM quatenus pro ſortilegio accipitur, praetermittunt Saxonum leges, quia illud maiores eorum, deorum cultui dedit, non modo pro licito, verum etiam pro admiranda arte habuiſſe videntur. Argumentum eius rei habeo *indiculum ſuperſtitionum et paganiarum*, concilio Liptinenſi anni MDCCXLIII. ſubiunctum, cum abrenuntiatione, quam vocabant, in qua et haec legitur: *End forſachſtu allum diaboles wercum?* Reſp. *End ec forſacho allum diaboles wercum vnd wordum, thuna eren de woden end Saxnote, ende allem them vnholdum, the hira genotas ſint.* Inter ſuperſtitiones illas ſunt *phylacteria et ligaturae, incantationes, auguria vel aurum, vel equorum, vel bouum ſtercore, vel ſternutatione, diuini et ſortilegi, cerebrum animalium, et opinio, quod feminae lunam commendent, quod poſſint corda hominum tollere iuxta paganos.* \*) MONIM. PADERB. pag. 308.

\*) In explicandis illis ſuperſtitionibus, earumque reliquiis hodiernis oſtendendis multum operae poſuerunt viri celeberrimi, GE. ECCARDVS, et HERM. AD. DE MEINDERS *de ſtatu religionis et reip. ſub Carolo M.* Sed quum haec non pertineant ad noſtri inſtituti rationem: illis nos merito hic non immoramur.

## §. CCLXXIV.

Narra-  
tiuncu-  
las de  
fortile-  
giis cre-  
di veruit  
Carolus  
M.

Id potius monere visum est, CAROLVM M. in capitulatione de partibus Saxon paullo ante laudata §. V. stolidam hanc opinionem ex eorum animis euellere prudenter esse conatum, ac proinde statuisse: *Si quis a diabolo deceptus, crediderit secundum morem paganorum, virum aliquem aut feminam strigam esse, et homines comedere, et propter hoc ipsam incendit, vel carnem eius ad comedendum dederit, capitis sententia puniatur.* At quum tamen ideo negari non posse videretur, esse quasdam artes odiosas, atque occultas, quibus vel futura explorentur, vel aliis adferri posset detrimentum: non minus prudenter §. XXII. constituit Carolus, *vt diuini et sacrilegi ecclesiis et sacerdotibus dentur.* \*)

\*) Sunt profecto hae constitutiones Carolinae admiratione dignissimae, quin ita comparatae, vt insequentium temporum legislatores in ruborem quodammodo dare possint. Quum enim alii legislatores eos, qui tam nefanda daemonum ope perpetrent, feralibus flammis absumi iubeant: Carolus istos capitis damnari iubet, qui, ea fieri posse, quae pagani olim iactarint, puta striges, seu mulieres volatiles, reperiri, eas homines comedere, lunam caelo deuocare, cordaque ex humanis corporibus eximere posse, crediderint, ac proinde homines, quos vulgus eo nomine infamet, flammis tradere non dubitent. Quo ipso firmatur sententia, quam supra (§. CCLXV. \*) exposuimus, quod post legem Salicam in coerendis sortilegis inualuerit viuicomburii supplicium, idque quam maxime improbarit Carolus M. eo, quod indignum Christiano videretur, daemoni ea attribuere, quae non nisi a Deo omnipotente

potente

dixerim. At impune tamen incendi potuisse domum eius, *qui rebellis fuerit, et iustitiam facere noluerit, et aliter districtus esse non potuerit*, patet ex CAPITVLARI SAX. §. VIII.

\*) Incendia frequentiora facta arbitramur inter Saxones, ex quo Carolus M. Christianam religionem in illis obtruserat. Tunc enim saepe excitasse videntur incendia, vt iisdem flammis perirent templa Christianorum. Witichindum sane, Saxonum ducem, omnes intra Frisiorum fines ecclesias combussisse, expulisse Dei famulos, et homines a Christiana religione auertisse, testis est *ALFREDI vit. S. Ludgeri Lib. I. Cap. XVIII.* Et multo ante, anno DCCLXXIV. Saxones,

*Quandam cupierunt tradere flammis  
Ecclesiam, quam sacrauit Bonifacius illis,  
Martyr et antistes, Christo dilectus in aeuum.*

POETA SAXO ad ann. DCCLXXIV. *CHRONICA SAXO ad ann. DCCLXXIII.* Porro anno DCCLXXIX. Saxones ad Rheni ac Mosellae confluentes:

*Cunctas, quas poterant villas inuadere, flammis  
Tradiderant, ipsis etiam non ira pepercit  
Ecclesiis*

IDEM. d. ann. Hoc quum saepius ausi essent Saxones: demum Carolus M. in CAPITVLAT. de part. Sax. §. II. statuit, vt, *si quis ecclesiam per violentiam intrauerit, et in ea per vim vel furbum aliquid abstulerit, vel ipsam ecclesiam igne cremauerit, is morte moriatur.* Quin ideo tantum incendia omnia, dolo malo facta, capitalia esse voluisse, probabile est, vt metu poenae atrocioris, in ecclesias Christianorum flammis definerent faeuire Saxones, adhuc male Christiani, et patriae superstitionis tenacissimi.

## §. CCLXXVI.

Denique et de LANGOBARDORVM legibus <sup>Leges</sup> quaedam addenda sunt. Eae quoque vere <sup>Lango-</sup> Germanicae sunt, tum quod cognatorum <sup>bardo-</sup> esset, necem cognatorum vlcisci, tum quod <sup>rum de</sup> et ipsi, certa pecunia facinus expiari posse, <sup>homici-</sup> existimarent. Pertinent huc totus *Libri I. titulus IX.* itemque *tit. III. et tit. XI.* in quibus omnibus certa compositio pecuniaria ab iis, qui vel occiderint hominem, vel consilium eum occidendi ceperint, exigitur, paucissimis casibus exceptis. Nam capitalis erat caedes domini, *d. tit. IX. §. II.* itemque qualiscumque in ecclesia facta, *IBID. §. XXXIX. et XXXV.* denique caedes, a seruo regis patrata, quem lex super tumulum occisi suspendi iubet. *IBID. §. XV.* Nihil vero admodum discriminis hanc legem statuissē inter homicidia culpa et dolo perpetrata, vel ex eo patet, quod ne casu quidem admissa plane extra poenam esse vellent. *IBID. §. XVII.*

## §. CCLXXVII.

Iidem et VENEFICIVM, id est, veneni mali <sup>De ve-</sup> propinationem initio pecuniaria poena, vel <sup>neficio.</sup> compositione personae, coercebant, veneficumque, si intra consilium crimen stetisset, XX. solidos; sin iam alteri propinatum esset, venenum, sed mortem homo euasisset, dimidium pretium hominis; sin mors sequuta esset, integrum *wergildum* praestare cogebant. *LEX LANGOB. Lib. I. tit. III. §. IV. V. et tit. IX. §. VI. et VII.* At Henricus Imp. postea sanxit, vt,

Q5

qui

qui veneficio, seu quolibet modo furtiuae mortis, aliquem peremerit, aut consentiens fuerit, mortis sententiam incurreret, omniumque suarum rerum, mobilium et immobilium, facultatem amitteret, ita tamen, ut pretium X. librarum auri pro legitimo widrigild propinquis parentibus peremti praemium daretur, reliqua rursus medietas eius propinquis veniret, \*) altera autem medietas ad fiscum accederet. IBID. tit. IX. §. XXXIX.

\*) Omnia haec ad propinquos peruenisse ideo, quod occisi necem vlcisci cogerentur, adeoque *fai*dae nomine, cum ex *Lib. I. Tit. IX. §. XXXIV.* patet, tum ex §. XVI. eiusdem tituli. Nam compositio ad occisi tantum filios et propinquos, non ad filias, perueniebat, nisi quod, his deficientibus, illam cum fisco diuiderent. Cuius rei legislator hanc reddit rationem: *Quia filiae eius, eo, quod femineo sexu esse probantur, non possunt ipsam faidam leuare. Ideo prospeximus, ut ipsam compositionem non recipiant.* Sensus enim est, filias, quia sexu prohibeantur, quo minus defuncti parentis mortem armis vindicent, nec compositionem, qua pax post bellum illud priuatum redimi soleat, accipere posse.

### §. CCLXXVIII.

Quid de  
magis  
et forti-  
legis  
fense-  
rint.

At tanto minus in eos easque faeuiebant Langobardi, quos vulgus tamquam striges vel sagas infamabat. Tantum enim abest, ut in has ultorem gladium strinxerint, ut eos potius, qui stolidam illam opinionem in vulgus spargerent, vel miseros illos occidere non dubitarent, dignos poena iudicarent. En constitutionem Rotharis, Regis, *Lib. I. tit. XI. §. IX.* *Nullus praesumat aldiam alse-*  
*nam*

nam aut ancillam, quasi strigam, quae dicitur MASCA, \*) occidere: quod Christianis mentibus nullatenus est credendum, nec possibile est, ut hominem mulier viuum intrinsecus possit comedere. Si quis deinceps talem illicitam ac nefandam rem perpetrare praesumserit, si aldiam occiderit, componat pro statu eius sol. LX. et insuper addat pro culpa sol. C. medium regi, et medium, cuius aldia fuerit.

\*) MASCA est ipsum Gallicum *la masque*, quod testibus LINDENEROGIO et DVFRESNIO subalpini homines etiamnum pro saga vel lemure vsurpant. Quidquid hominibus terriculamento erat, id laruam vocabant veteres, eosque imitari sunt Langobardi, qui suae voci *masque* eandem notionem subiecerunt.

### §. CCLXXIX.

Denique, quod ad INCENDIARIOS attinet, Leges permultum intererat EX LANGOBARDORVM sententia, dolo malo ac deliberato animo aliquis incendium excitasset, an culpa tantum et negligentia. Priore casu damnum omne triplo erat sarcendum. LEX LANGOB. *Lib. I. tit. XIX. §. I. IV.* praeterquam si seruus siluam accendisset, qui praeter damni aestimationem, a domino inferendam, flagellis caesus ignominiae causa attondebatur. *IBID. §. XXVII.* Posteriore damni dati iusta tantum aestimatio erat praestanda. *IBID. §. II. et III.*

Leges  
eorum  
de in-  
cendia-  
riis.

### §. CCLXXX.

## §. CCLXXX.

Homici-  
dia ne  
medio  
quidem  
aeuo ad  
faecu-  
lum XII.  
capita-  
lia.